平成26年1月　第1回教育委員会　議事録

開催日時 平成26年1月22日（水）

午前9時05分～午前11時41分

開催場所　 天萬庁舎2階会議室Ｂ

出席委員 毎川委員長、佐藤委員、細田委員、森岡委員、永江教育長

説明員 板持教育次長、福田総務・学校教育課長

書記 三上学校教育室長

欠席委員 なし

【開会　午前9時05分】

【１．互礼・開会】

【２．あいさつ】

委員長 　開会挨拶

【３．会期の決定】

委員長 　会期を午前11時30分までとする。

【４．非公開案件の決定】

委員長 　非公開案件の決定

　６．専決処分　８．報告Ⅱ　９．議事Ⅱ　１１．協議Ⅱ

【５．報告Ⅰ】

教育次長

教育長 教職員の人事異動については、数名の異動希望が出ている。

教育次長 ②事務局関係

○平成２６年度町政に対する（議会）要望事項及び回答について

当日配布資料

○叙勲について

高齢者叙勲が決定

別添資料（Ｐ１～２）のとおり

会見小学校が表彰

①月例報告
議案資料（Ｐ１）のとおり

１）教育長報告

○平成２５年度鳥取県学校給食優良学校等表彰について

1 ページ

課長 ③総務・学校教育課関係

○各種大会結果について

○中央研修について

別添資料（Ｐ５）のとおり

○土曜開校について

別添資料（Ｐ６～１１）のとおり

教育長 会長とも意見交換をしたが、土曜日に学校を開くことが目的ではない。

土曜を開くことによって、地域で子どもを育てていくという町のあり方を問い直し

たい。土曜開校を、そのきっかけとしたい。町全体で子どもを育てていく町にしたい。

そのスタートが、土曜開校である。

課長 ○学力向上研修会について

別添資料（Ｐ１２～１３）のとおり

○県へき地教育研究会の解散について

教育長 正式には、平成２６年３月３１日をもって解散する。

教育次長 ④人権・社会教育課関係

なし

⑤その他

なし

委員長 報告について、質疑はないか。

委員 会見小の給食表彰が、嬉しく思う。食育に対するＰＴＡの取り組みがすばらしく、

母親委員も一緒になって取り組んでいることが、非常にすばらしい。

また、土曜開校について、運営協議会はどのように関わっていけばよいか

分からない部分がある。

委員 西伯小運営協議会では、土曜開校についての話が出ない。校長や

会長がどのように考えているのか分からない。

委員長 運営協議会から土曜開校について、もっと声が上がってしかるべき。

県教委の対応（考え）が気になる。

教育長 県教委とは、なかなかうまくいってない。（財源がない）

土曜開校について、教職員に説明するのは大切だが、聞く気がない職員に

いくら説明しても無理なことである。また、運営協議会の議題に上らないのは

校長の考え次第だと思っている。本当は、運営協議会にもっと相談すべきだと思う。

委員 西伯小運営協議会は、熟議をすると言っているが、このこと（土曜開校）こそ、

熟議を重ねるべきである。

委員 土曜を開くと、良い面が出てくると思う。ただ、先生方にも温度差があると感じる。

教育長 土曜開校すると、何もかにも学校がするようになるのではという教職員の認識が

あると思う。先生方のがんばりに応える地域や家庭になっていってほしい。

別添資料（Ｐ３～４）のとおり

2 ページ

【６．専決処分】   非公開

【７．議事　Ⅰ】

なし

【８．報告　Ⅱ】　　非公開

【９．議事　Ⅱ】　　　非公開

【１０．協議　Ⅰ】

１）委員提案（報告）

教育長 成人式を天萬庁舎で開催したがどうであったか。

委員 とても雰囲気がよかった。改まった感じがした。

委員 とても静かでよかった。外の保護者がうるさかった。（中まで声が聞こえた）

記念講演はよかったが、中学生の時に聞いた話だったと思う。

委員 保護者の態度、途中退出した新成人が気になった。

委員長 恩師（担任）の話が、準備されていないのが伝わり残念だった。

記念講演は、中学生の時に聞いた話だったので、もっと門出にふさわしい元気の

出る話がよかった。

教育次長 写真撮影に、かなり時間がかかった。保護者からは、ホールの中に入りたい

という声があった。

委員 式場に入れることが、慣例となっているので、そう思われたのではないか。

２）事務局提案

教育次長 ①町長との意見交換会について

日時：２月２０日（木）１６：３０～１８：００

②平成２５年度南部町教育委員会スポーツ・文化表彰の候補者について

当日資料・・・後日配布する

③その他

なし

【１１．協議　Ⅱ】　　非公開

【１２．今後の主な予定】

次長 会議日程（Ｐ４）で確認

　　○臨時教育委員会　　　　３月１０日(月）　１８：３０～

3 ページ

【１３．次回教育委員会開催日について】

１）２月（第２回）定例教育委員会の開催について

　　日時：　２月２０日（木）　午後　１時３０分～

　　会場：　法勝寺図書館　２Ｆ会議室

【１４．互礼・閉会】　　　午前　　１１時　４１分

4 ページ